

## PRENUMERATA

w miejscu:

rocznie . . . rs. 3 kop. 20  
półrocznie . . . rs. 1 kop. 60  
kwartalnie . . . rs. — kop. 80

Cena pojedynczego numeru  
kop. 8.

z przesyłką:

rocznie . . . rs. 4 kop. 80  
półrocznie . . . rs. 2 kop. 40  
kwartalnie . . . rs. 1 kop. 20

# TYGODNIK

## OGŁOSZENIA.

Za ogłoszenie 1-razowe k. 8 od jednoszpaltowego wiersza petitu. Za ogłoszenia kilkakrotne — po k. 5. od wiersza. Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po k. 10 od wiersza.—Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-iej stronie po k. 20 od wiersza petitu.

(Jeden wiersz szerokości strony = 4 wierszom jednoszpaltowym.)

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym stałym Dodatkiem Powieściowym.

**Biurow Redakcyi i ekspedycja główna** w oficynie domu p. Katarzyńskiego obok Magistratu.—**Ogłoszenia przyjmują:** w Piotrkowie Redakcyja „Tygodnia“ i obie księgarnie; w Warszawie „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“ Graecjana Ungra Wierzbowa 8; oraz także biuro pod firmą „Piotrowski i S-ka“ (dawniej „Rajchman i S-ka“); w Łodzi „Biuro Dzienników“ B. Londyńskiego, Zawadzka 12; wreszcie wymienione obok agentury w miastach powiatowych gubernii piotrkowskiej.

**Prenumeratę przyjmują:** w Piotrkowie Biuro Redakcyi i obie księgarnie; w Łodzi księgarnie Schatke, Fischera i Kolińskiego. Prócz tego,

w Częstochowie	W. Komornicki.	w Łasku	W. Grass.
„ Będzinie	„ Janiszewski Stan.	„ Tomaszowie	„ J. Sochaczewska.
„ Brzezina	„ Adam Mazowita.	„ Rawie	„ Hipolit Olszewski.
„ Dąbrowie	„ Waligórski Karol.	„ Radomsku	„ Myśliński Feliks.
„ Sosnowcu	„ Jermułowicz.		„ Sklep Stowarzyszenia Spożywczego.

## Do wynajęcia od 1 lipca

mieszkanie złożone z 2 pokoi, przedpokoju i kuchni; śpiączka ze strychem; stajnie dwie i piwnica duża—w domu Popowskiego przy ulicy Odeskiej № 157.

(2—1)

## Kazimierz Jaszowski

adwokat przysięgły

otworzył kancelaryję w Będzinie.

(3—1)

## Letnie mieszkania

w Słostowicach:

Trzy pokoje i kuchnia; dwa pokoje i kuchnia; jeden pokój i kuchnia—dwie wiorsty od stacyi Kamińsk, wśród lasu. Wiadomość bliższa u właścicielki dóbr Pytowice, Zarembiny.

(2—1)

## Z BRUKU I ZAGONA.

I.

Łódź, w czerwcu 1896 r.

„Pomyślny stan rolnictwa jest kardynalną podstawą rozwoju przemysłu; warunkiem dominującym ekonomicznego i społecznego dobrobytu narodów“—dowodzi znakomity ekonomista Say.

Zdanie to pod względem dosadnej charakterystyki, w naszych zwłaszcza stosunkach nabiera algebraicznej niemal ścisłości wobec niezbitego faktu, że od powodzenia wsi zależnym jest powodzenie miast, *respectively*—ich wytwórstwo.

*A tout seigneur—tout honneur*; słów więc kilka z krainy Cerery, z „pól malowanych zbożem rozmaitem, poślacanych pszenicą, posrebrzanych żytem“—powiedzieć mi na wstępie pozwólcie.

Do niedawna jeszcze utrzymywało się zdanie, jakoby parcelacja większych majątków ziemskich była jedynym najskuteczniejszym środkiem przeciwko przesileniu, trapiącemu od całego już szeregu lat nasze rolnictwo, upatrujące w tym kroku remedium do zażegnania ekonomicznych zawiłań właścicieli warsztatów rolnych. Obudził się więc u nas intensywny ruch parcelacyjny, który w ciągu kilku lat ostatnich, przy pomocy kapitałów Banku włościańskiego, rozdrobnił kilka setek większych lub mniejszych majątków ziemskich i wytworzył stosunkową ilość nowych, średnich i drobnych eksploatacyj rolnych. Że jednak na tym świecie nie ma trwałego, więc i w gorączkowej działalności parcelacyjnej od niejakiego czasu ujawniać się zaczyna pewien zastój, tłomaczący się coraz trudniejszymi warunkami bytu ekonomicznego dla drobnej własności ziemskiej.

Zapewne, że skutki obecnego przesilenia rolnego odczuwa najdotkliwiej wielka własność ziemska, produkująca znaczne ilości zboża i innych, do poziomu kosztów produkcji spadłych w cenie ziemiopłodów. Z gruntu jednak jest fałszywe, choć dość popularne mniemanie, jakoby obecne stosunki agrarne drobnemu producentowi wcale nie dawały się we znaki. Deprecjacja wytworów rolnych właścicielowi najmniejszej nawet osady obniża sumę korzyści, jeżeli takowa nie jest dziś mytem, przy utrudnionej wymianie produkcji na gotowiznę.

Wobec tego, łatwo zrozumieć przyczynę zmniejszania się z rokiem każdym liczby jednostek, upatrujących dotąd w posiadaniu własnego zagona roli i strzechy szczyt marzeń; łatwo też zrozumieć przyczynę zwiększania się mas emigracyjnych, osiagających przy innych zajęciach, zwłaszcza fabrycznych, o wiele korzystniejsze zarobki, aniżeli przy uprawie ziemi. Smutny to zaprawdę objaw, ale znajduje on konsekwentne usprawiedliwienie w ekonomicznej walce o byt—i prądu tego, dowodzącego pewnej, że tak powiemy, energii życiowej i samopoczucia poprawy warunków, bezwzględnie potępić nie można, choć, niestety, kosztem procesu emigracyjnego, własność ziemska odczuwa dotkliwie brak rąk do pracy w najważniejszych dla rolnika momentach. Stała czeladź dworska nie jest w stanie podolać zdwojonej ilości pracy i najem robotnika w większej ilości, staje się niezbędnym warunkiem pomyślnego sprzętu, choć o robotnika tego coraz trudniej. W niektórych okolicach brak robotnika wiejskiego wywołują specjalne warunki, jak nap. bliskość fabryk, z którymi praca na roli nie może wytrzymać konkurencji, co ujawnia się jaskrawo w powiatach gub. piotrkowskiej i kaliskiej, przyległych miastom fabrycznym, jak Łódź, Pabjanice, Zduńska - Wola, Tomaszów etc. Gdzieindziej znowu, zamożniejsi koloniści więcej odciągają dworem robotnika, pracującego chętniej „z wiktem“, którego ziemianie z wielu przyczyn dawać nie mogą; wogóle zaś zmniejszenie podaży robotnika wiejskiego objaśnia się stałym w naszym kraju wyludnianiem wsi na korzyść miast.

Nie zatrzymując się dłużej nad tym objawem, zaznaczamy, że o ile wszystkie niemal okolice naszego *par excellence* rolniczego kraju uginają się pod następstwami zastoju w rolnictwie, o tyle powiat łódzki i ościenne, mniej konserwatywne—trzymają się jako tako, wykazując nawet w pojedynczych wypadkach wzrost i stały rozwój. Samo natomiast serce naszej okolicy, Łódź, zdumiewające pod tym względem robi postępy, pomimo iż natura odmówiła dzisiejszej stolicy kominów wielu rzeczy, a przedewszystkiem wody, zużywanej w przemyśle łódzkim w ogromnych ilościach.

Nie też dziwnego, że sztuczne zasilanie wodą większych fabryk pochłania dziesiątki tysięcy rubli, choć eksperyment ten nie posiada ani setnej części przyrodzonego znaczenia wód naturalnych. Jakoż korzystają z tej anomalii okolice miasta: Zgierz, Tomaszów i in., w których, dzięki doskonałej własności wodom, rozwijają się liczne farbiarnie i apretury, wyłącznie prawie do dyspozycji Łodzi pozostające.

Cokolwiekby, Łódź znajduje się obecnie u zenitu swego przemysłowo-budowlanego rozwoju, który doszedł do rozbiórki nieporozumień domków i zastąpienia ich obszerniejszymi i więcej duchowi czasu odpowiadającymi budowlami. Jak grzyby po deszczu wyrastają na prawo i na lewo dwu i trzy piętrowe kamienice, rzadko kiedy gustowne, ale intratne zawsze. Place, mówiąc bez żadnej przenośni, idą wśródmieściu na wagę złota i temu zapewne przypisać należy, że obecnie ruch budowlany, przybierający charakter formalnej gorączki, przeniósł się w okolice podmiejskie, gdzie nie nie krępuje jego swobody. Coraz więc ciasniej i duszniej w tej dymem i kurzem przesyconej atmosferze; gorączkowy wandalizm spekulacyjny anektuje resztki pól i drzew pozamiejskich, zabierając pod swe panowanie wzdłuż i wszerz napotykaną po drodze terytorja!..

Ten ruch odśrodkowy ma taki skutek, że wsie i kolonie podmiejskie zaczynają wystrzeliwać w górę niebotycznymi kominami i pokrywać się gęsto kamienicami—co daje im odrazu wygląd i charakter osad fabrycznych, zaludniających się różnoplemienną rzeszą pracowników. Samo przez się rozumie się, że niwelacyjna ta kultura kładzie swoje piętno nie tylko na topografii ale i na stosunkach etnograficznych danych miejscowości. Agitujące się i blizkie urzeczywistnienia projekty poprawienia upośledzonych warunków komunikacyjnych, przyczynią się też niemało do ożywienia i ekonomicznego rozrostu stron podmiejskich, które, znanem już w fizyce prawem przyciągania cząstek mniejszych przez większe, Łódź pochłonie, przyswoi sobie i dzielnicami swemi uczyni. Już dziś Pabjanice i Zgierz wyciągają do niej ramiona, usiłując niejako z nią się zasymilować.

To też parcele podmiejskie podnoszą się szalenie w cenie i stają się przedmiotem bardzo korzystnej spekulacji; na pościartowanych bowiem gruntach powstają fabryki, wille i domy mieszkalne, które jednak łodzianom, skarżącym się słusznie na drogość i niedogodność mieszkań, niewiele pomogą, głównie z powodu utrudnionej i drogiej komunikacji.

Enka.



towa, na której mieszczą się prawie wszystkie władze gubernijalne, co znów stanowiłoby niemałą dogodność dla przyjezdnych, zwłaszcza zatrzymujących się w hotelu Polskim, który nabiera coraz większej wziętości.

— **Teatr letni.** Towarzystwo dramatyczne braci Sarnowskich dało u nas w zeszłym tygodniu, w teatrzyku p. Sokołowskiego p. n. „Wodewil“, parę przedstawień, które atoli, z powodu deszczu, niewielkiem cieszyły się powodzeniem kasowym. Dopiero w niedzielę, 14 b. m., na operetce „Posag Brygidy“ Lecoqua, dzięki bardzo ładnej pogodzie, zebrala się większa garstka widzów. Operetka skrócona do niemożliwości, szła bardzo słabo i, jedynie tylko p. Lewkowiec na wyróżnienie zasłużyła. — Teatrzyk został odnowiony i wygląda bardzo schludnie; szkoda tylko, że właściciel nie pomyślał o ułożeniu podłogi, niezbędnej dla uchronienia widzów od wilgoci, o co w miejscowości, położonej nad wodą, nietrudno. Podobno bracia Sarnowscy, po skompletowaniu trupy operetkowej, mają zająć teatrzyk nasz na cały sezon letni.

— **Z ulicy.** Kamienie, wyjęte z bruku przy kopaniu rowów do rur gazowych, układane są wzdłuż chodników w jednej nierozzerwalnej linii, tamując przez to swobodny do nich dostęp, co przedstawia wielką niewygodę dla przechodniów, a w porze nocej może się nawet stać przyczyną wypadku. Jeżeli już inaczej nie można, należałoby przynajmniej poprzód bramami domów pousuwać kamienie i zrobić wolne przejścia.

W środę o 9½ wieczorem z dachu domu p. Strzeleckiego na placu Aleksandryjskim, obok cukierni Szymańskiego oberwał się ornament w kształcie urny i — spadając, uderzył w głowę przechodzącą wówczas służącą, którą ranił boleśnie. Gdyby urna owa, dość wielka, nie rozbila się uprzednio o latarnię uliczną, którą potłukła, wypadek przyjąłby daleko groźniejsze rozmiary. Ponieważ jest to już drugi podobnego rodzaju fakt — widocznie więc wzmiankowany dom, a przynajmniej gzymsy jego i ornamenta wymagają reparacji, i grożą ogólną ruiną.

— **Oświetlenie miasta.** Na zasadzie zawartego kontraktu z entrepreneurem, Berkem Goldmincem, latarnie miejskie powinny się palić w następnym tygodniu, z wyjątkiem nocy księżycowych, od godziny 9 wieczór do 3 rano.

— **Z jatek.** Przechodząc nad wieczorem poprzez jatki, przy rynku maślanym, zauważyliśmy na piekarkach, przeznaczonych do rąbania mięsa, porozkładaną pościel dość podejrzaną czystości. Na podobne pogwałcenie przepisów sanitarnych zwracamy uwagę, tembardziej, że jatki nasze i tak nie grzeszą zbytnią czystością.

— **Z gimnazjum.** Oprócz wymienionych w numerze poprzednim, otrzymał w r. b. świadectwo dojrzałości i pan Jan Kobos, ekstern, zdający egzamin razem z kończącymi kurs.

— **Bloto** w czasie deszczów nigdy niezgarniane w alejach Aleksandryjskiej i Cmentarnej, po wyschnięciu tworzy w czasie upalów całe pokłady drobnego pyłu, wprost uniemożliwiającego spacer po tych alejach. Podobne nieoczyszczanie ich w właściwym czasie — musimy złożyć na karb wielkiego niedbalstwa naszej municipalności.

— **Dwie siostry.** W pociągu osobowym, w klasie drugiej, jechały w tych dniach, z Sosnowca do Częstochowy, w jednym przedziale dwie panie, nieznanne sobie. Jak zwykle bywa w podróży, pomiędzy nieznanymi zawiązała się pogawędka. Z początku toczyła się około rzeczy błahych, później, przybierając ton coraz serdeczniejszy, zesłała do zwierzeń wzajemnych o celu podróży, o miejscowościach, z kąd każda z nich pochodzi, o troskach osobistych i wspomnieniach

z lat minionych. Obie urodziły się w Polsce, obie w latach dziecińczych zostały osiercone i wzięte na wychowanie przez ludzi obcych, którzy wywieźli je daleko — jedną ponad brzegi Loary, drugą w okolice Hamburga. Dorosły, odebrały staranne wychowanie, powychodziły za mąż, a pomimo że w latach dziecińczych wywieziono je z kraju, nie zapomniały rodzinnego języka, którym miały sposobność władać i na obczyźnie. Rozmowa przybierała coraz bardziej serdeczniejszy ton; odżyły wspomnienia, a zestawione w jedną całość dały obu paniom niezbity dowód, że są one siostrami, igraszką losu rzuconymi w różne strony świata. Skoro przeświadczyły się o tem, szlochając, padły sobie w objęcia, złęczone długim, siostrzanym uściskiem. Scena ta, którą opowiedział nam naoczny świadek, wywarła niezmiernie głębokie na współpodróżnych wrażenie. Celem podróży obu siostr, w której się tak cudownie odnalazły, była Częstochowa, a w niej, oczywiście, klasztor Jasnogórski.

— **Z Noworadomska.** Do pięknie udokorowanej zielenią i kwiatami sali tutejszej teatralnej zgromadziło się na doroczne wybory 117 członków czynnych, a 7 (z ogólnej liczby 40) członków honorowych miejscowej straży ochotniczej ogniowej. Powołano do rady nadzorczej pp.: Feliksa Fabianiego (gl. 124), Ludwika Świdzińskiego (gl. 105), Stefana Semena (gl. 99), Bronisława Rago (gl. 91), Bankiera Herszlika (gl. 90), Feliksa Myślińskiego (gl. 88); na zastępców pp. Juliana Kułskiego (gl. 84), Bernarda Förstera (gl. 72), Józefa Lorkowskiego (gl. 20), Teodora Wtorkowicza (gl. 15), Wojciecha Starosteckiego (gl. 5). Na naczelnika głównego wybrano ponownie p. Jgnacego Gurbkiego (gl. 126), na pom. naczelnika p. Wincentego Spaczyńskiego (gl. 44); na ich zastępców zaś pp. Władysława Wicherta i Walego Karwasińskiego. Stan kasy wynosił rs. 1135 kop. 86 dochodu i rs 513 kop. 9 rozchodu. Straż w roku sprawozdawczym czynną była 3 razy w Radomsku i raz wzwana została do Piotrkowa, podczas pożaru w domu Bełchatowskiego.

— **Boże Ciało** w Częstochowie, obchodzone w r. b. z niezmierną uroczystością, ściągnęło mnogie kompanije na Jasną Górę. We czwartek procesyja wyszła z kościoła parafjalnego św. Zygmunta. Krzyże i chorągwie przybyłych kompanij tworzyły gęsty las, wśród którego poruszał się szereg obrazów i lilij, niesionych przez dzieci. Celebrowali ks. kan. Michał Lorentowicz, proboszcz parafii św. Barbary i przeor OO. Paulinów ks. Eug. Reiman.

— **W Częstochowie,** w szkole 3 klasowej miejskiej zostającej pod kierunkiem p. J. Lamparskiego rok szkolny zakończony został uroczystym aktem w dniu 13 b. m.

Z ogólnej liczby 162 uczniów zakładu otrzymało promocyje do klas wyższych 90 uczniów.

Nagrody otrzymali: z klasy I J. Blumenfeld, K. Zagził i S. Lejzerowicz; z młodszego oddziału kl. II Orsik Stanisław; ze starszego oddziału kl. II Wójcik Feliks, Meduski Czesław; z młodszego oddziału kl. III Stala Piotr.

Następujący uczniowie wyższego oddziału kl. III, czyli kończący szkołę, jak i lat poprzednich, zdawali egzamin z całkowitego kursu nauk w warszawskiej 3 klasowej szkole miejskiej i otrzymali patenty rządowe, dające im, między innymi, prawo wstępu do technicznych szkół kolejowych: Danielewicz Jan, Fajman Markus, Gielzak Bronisław, Golsztein Jakób, Jagas Alfred, Kmita Stanisław i Oleksiński Jakób.

— **Od jednego z ziemian, powiatu laskiego** p. W. Kepińskiego, bawiącego obecnie w Odesie, otrzymujemy list następujący:

Szanowny Redaktorze! Zapewne nie bez interesu będzie dla czytelników „Tygodnia“ wiadomość o stanie urodzajów, jakie się zapowiadają w następujących miejscowościach,

które w tych dniach osobiście zwiedziłem. Jadąc od Warszawy do Brześcia, widziałem żyta przeważnie rzadkie, miejscami b. liche; jarzyna za to zapowiada się niezłe, również trawy na łąkach, chociaż te ostatnie niezbyt gęste. Od Brześcia w kierunku do Koziatyna, oziminy i jarzyny średnie; dopiero od Berdyczowa przez całą Podolską gubernię, pszenica i żyto ładne; w środku Podola w jampolskim powiecie, żyto bardzo ładne, pszenica dobra, buraki, kukurydza, kartofle dobre, lecz w okolicy Szarogrodu, na burakach okazały się żuczki (robaki czarne); w tejże okolicy na drzewach owocowych, w ogromnych masach mała zielona gąsienica, doszczętnie niszcząca już okwitłe zarodki owocowe. Za to jadąc ze Zmirynki do Odesy, w całej chersońskiej gubernii, tak ozimina jak jarzyna, doszczętnie przepadły, z powodu nieustannie trwającej posuchy; żyta pobielaly i koszą takowe; na siano susze, bo i łąki wypalone. Słyszałem o kilku tranzakeyjach sprzedaży krescencyi tegorocznej na piu po 5 rs. z dziesięciny, co stanowi 2 rs. 4 kop. z morgi, z tym warunkiem, że kupujący, po wymłóceniu, słomę oddaje właścicielowi. — Jarzyny więc w południowych guberniach wiele cierpią od suszy, jaka tutaj od paru tygodni panuje.

Byłem też parę dni w mińskiej gubernii, bobrujskim powiecie: żyta średnie, lecz jarzyny również nieszczętelne; jedne kartofle bardzo ładne.

W samej Odesie upały dochodzą do 35°; stan jednak zdrowotny bardzo dobry, bo miasto samo utrzymane we wzorowej czystości. W ogrodzie Grand-Hotelu daje codziennie przedstawienia trupa operetkowa polska. Dzisiaj wystawiono Halke Moniuszki, bez zarzutu, jak na ogródkową scenę. Kąpiele w morzu w całej pełni.

12 czerwca 1896 r.

— **Ajenci od gradobicia.** Po wsiach, a zwłaszcza po dworach wiejskich, uwijają się w obecnej porze całemi gromadami ajenci przeróżnych towarzystw zagranicznych, zbierając pośród ziemian deklaracyje na ubezpieczenie zasiewów od gradobicia. Ani jedno z towarzystw zagranicznych nie ma u nas pozwolenia do czynienia podobnego rodzaju operacyj, które prawnie załatwiać mogą jedynie towarzystwa krajowe, na mocy swych koneksyj. Polisa wydana przez towarzystwo zagraniczne, bardzo łatwo, w razie nieszczęścia, może być niewykupioną; a wówczas poszkodowanemu, ubezpieczonemu za pośrednictwem owych agentów, pozostaje jedyna droga: wytoczenie procesu towarzystwu w jego siedlisku, przed sądami zagranicznymi. Ze względu na charakter ubezpieczenia, wymagającego stwierdzenia na gruncie rozmiarów klęski i ocenienia poniesionej szkody, droga ta zawiła, trudna i kosztowna. — Najlepiej więc ubezpieczać zasiewy w towarzystwach krajowych, przez rząd kaucyjowanych i zostających pod jego kontrolą.

— **Topielec.** W okolicach Piotrkowa utopił się, podczas kąpiele w stawie, jedyny syn p. W., współpracownika poważnej firmy łódzkiej.

— **Wyścigi.** Tegoroczne wyścigi w Plawnie odbędą się 25 i 27 sierpnia; zaś 26 wystawa koni dworskich i włościańskich.

— **Na odpust do Częstochowy** w dzień Zielonych Świątek przybyły dwie kompanije z okolicy Raciborza i Huty Królewskiej na Szlaku, oraz duża kompanija z pod Ołomuńca na Morawach.

— **Zmiany w duchowieństwie.** Administrator parafii Niwka ks. Józef Sikorski mianowany został proboszczem w parafii Dąbrowa Górnicza; administrator parafii Wysokie — nice ks. Paweł Skolimowski przeniesiony został do parafii Niesulków w pow. brzezińskim. Przeniesieni zostali wikaryjusze: ks. Jan Kaczyński do parafii Zgierz i ks. Mieczysław Frelich — do parafii Czeładź.

— **Dar.** Parafianie w Kłomniech, ofiarowali proboszczowi swemu, ks. Ignacemu Strączynskiemu, z okazji zamianowania go przez władzę kanonikiem honorowym kolegiaty kaliskiej, insygnia kanonickie: krzyż i pierścień.

— **Zemsta.** Sąd okręgowy radomski na kadencji w Końskich skazał za kradzież i rozboje na 10 lat robót ciężkich: Tomasza Nowaka z Sulejowa, Jana Fedorowicza z Dąbrowy i niejakiego Stańczyka. Po wyjściu z sądu skazani konwojowani przez pięciu strażników ziemskich, rzucili się na siedzącego na wozie, obok gmachu sądu włościanina ze wsi Jaskółki w pow. radomskim, Bartłomieja Majchrzaka, który najwięcej zeznał na ich niekorzyść i śmiertelnie go poranili.

— **Otrucie.** W sobotę 13 b. m. w hotelu Polskim w Noworadomsku żona stróża otruła swego męża, wysypawszy mu arseniku do herbaty. Przyczyną zbrodni był romans trucieli z młodym parobczakiem. Otruty po wypiciu herbaty wyzionął ducha natychmiast.

— **Dwa wspaniałe gmachy** prawdopodobnie ozdobią wkrótce Łódź. Inżynier A. Zeligsoln, na żądanie p. Selima, wykonał plan dwóch imponujących budowli, które mają być wzniesione na obszernej posesji p. S., przy ulicy Konstantynowskiej. W jednym z tych gmachów pomieściłby się wielki hotel; w drugim—dwa teatry i sala koncertowa. Od frontu stanąłby gmach czteropiętrowy z pasażem, prowadzącym do teatru zimowego i sali koncertowej; obok zaś wzniesionoby teatr letni, okolony ogródkiem. Wszędzie zastosowanoby najnowsze urządzenia, możliwy komfort i elegancję.

— **Domy robotnicze.** W sprawie budowy domów robotniczych, zainicjowanych w Łodzi w czasie uroczystości koronacyjnych, 13 b. m. odbyło się w sali miejscowego Tow. Kred. miejskiego specjalne posiedzenie, na którym podpisano deklarację na ogólną sumę rs. 12,256 kop. 50, oraz wybrano członków komitetu pp: R. Kellera, H. Chrzanowskiego, I. Kunitzera, E. Herbstę, H. Borowskiego, K. Placheckiego, L. Gajewicza, R. Biedermana, S. Barcińskiego, I. K. Poznańskiego, M. Likiernika, M. Hejmana, B. Waksę, S. Rosenblata, i B. Birenweiga; na ich zastępców zaś pp: R. Richtera, I. Lohrera, A. Hoffrichtera, E. Leonbardta, A. Biedermana, S. Jarocińskiego, I. Sachsa, I. Hertza, E. Hegmana, S. Landaua, A. Stillera i A. Kohna.

— **Z Łodzi donoszą nam:** Jakkolwiek sezon wiosenny przysporzył fabrykantom sporo obstalunków, sytuacja rynku łódzkiego nie polepszyła się wcale, a liczba protestowanych weksli wzrasta przerażająco. Rejenci nie są w stanie podolać pracy, co jest poniekąd rzeczą bardzo naturalną; sześciu bowiem rejentów na 300,000 mieszkańców stanowczo zamało.

— **Wykopalisko.** W Kazimierzu pod Łodzią, przy kopaniu dołu natrafiono na sakiewkę, w której znajdowało się sześćdziesiąt sztuk monet srebrnych różnej wielkości z czasów Zygmunta-Augusta.

— **Samobójstwo.** Czternastoletni T. R., bawiąc chwilowo u krewnych w Łodzi, powiesił się na dyszlu jednego z wozów, stojących na podwórzu. Przyczyna rozpaczliwego kroku niewiadoma.

— **Tramwaje w Łodzi.** Grupę fabrykantów łódzkich, której w zasadzie postanowiono bez konkursu powierzyć budowę i eksploatację tramwajów w Łodzi stanowią: I. Kunitzer, I. Heincel, E. Geyer, G. Grosman, A. Biderman, I. Poznański, M. Silberstein, A. Gelih, W. Wizbek, S. Jarociński, S. Barciński i Z. Anstadt.

— **Burza** z towarzyszeniem błyskawicy i ulewnej deszczu szalała w zeszłym tygodniu nad Łodzią. Woda zalała sutereny przy ulicy Piotrkowskiej i wzniciła pożar w fabryce inżyniera p. Miksa, przy ul. Wólczańskiej. Straty wynoszą około 5,000 rs.

— **Święcenie niedzieli.** Księgarze łódzcy powzięli uchwałę, na mocy której od zeszłej niedzieli księgarnie ich w dni świąteczne będą zamykane i zawieszają wszelkie czynności.

— **Odział Banku Państwa w Łodzi,** z uwagi na znaczne obroty pieniężne, przewyższające operacje kantoru warszawskiego, ma być zamieniony na kantor Banku Państwa, przy jednoczesnym zwiększeniu liczby urzędników i rozszerzeniu operacji bankowych.

— **Falszywe młode kartofle.** Na targach łódzkich, zarówno i w sklepach spożywczych pojawiły się kartofle do złudzenia naśladujące młode. Są to kartofle zeszłoroczne odpowiednio dobrane i przechowane, a sprzedają się po sklepach po 15 kop. funt. Na zewnątrz posiadają wygląd kartofli młodych i dopiero po rozkrajaniu można się przekonać o fałszerstwie.

— **Wywóz i przywóz** na kolei fabryczno-łódzkiej doszedł w r. b. do 78 milionów pudów towarów; z tej liczby przywieziono do Łodzi 68 milionów, wywieziono zaś 10 milionów.

—♦—

## Wiadomości bieżące.

✠ **Ś. p. Ks. Michał Nowodworski, Biskup Płocki.** W tych dniach zmarł w Warszawie, prawie nagle, na chorobę serca, ś. p. Ks. Michał Nowodworski, Biskup Płocki, jeden z najświetlejszych kapłanów naszych, utalentowany pisarz religijny, autor wielu wartościowych dzieł religijno-moralnych, a przez czas pewien redaktor „Przeglądu Katolickiego“. Urodził się on w r. 1831, a na kapłana wyświęcony został w r. 1854; był profesorem hermeneutyki(\*) i archeologii w Seminarjum Warszawskim; redagował oprócz Przeglądu, „Encyklopedję Katolicką“ — rzecz pomnikowej wartości. Szkoły ś. p. Ks. Biskup Nowodworski ukończył w Kaliszu w r. 1848, seminarjum w Włocławku, a Akademię duchowną w Warszawie. Biskupem Płockim prekonizowany został 30 grudnia 1889 r.; konsekrował go 13 maja 1890 r. Ks. Biskup Bereźniewicz, w kościele Św. Katarzyny w Petersburgu; ingres do swej dycezyi odbył w czerwcu t. r.—Dbały o podniesienie religii i moralności, zmarły Ks. Biskup po kilka razy do roku wizytował powierzoną swej pieczy dycezyję, kazał i nauczał. On to miał ową słynną mowę w r. b. do żydów w Sroczku, gdy wyszli na jego spotkanie.

— **Jarmark wełniany w Warszawie.** We wtorek, 16 b. m., o 10 przed południem otworzony został jarmark wełniany w Warszawie. Dowóz wełny bardzo ożywiony, daleko bardziej aniżeli w roku zeszłym. Pomiędzy innymi, spodziewane są znaczne partyje z gub. kijowskiej. Wełna tegoroczna jest bardzo dobra, doskonale wymyta i sortowana. Ceny na wszystkich jarmarkach zagranicznych poszły o 10 do 15 marek w górę. Ponieważ wszędzie zagranicą popyt był duży, przy bardzo małej podaży, przeto kupy zagraniczni zmuszeni są nabyć u nas znacznie większą ilość wełny niż zwykle, co naturalnie podniesie jej cenę.

Za cetnar wełny cienkiej 2-o gatunku płacono 16 b. m. 70 — 77 talarów; średniej 58—65.

— **Wynagrodzenie strat.** Strate, jaką poniosą osady i miasta Królestwa z tytułu wprowadzenia monopolu skarbowego i zniesienia propinacji, pokryć mają środki, które minister skarbu obmyślił ma wraz z ministrem spraw wewnętrznych.

— **Rozbicie pociągu.** Na kolei Terespolskiej zdarzył się niedawno wypadek, nader rzadko notowany w kronice kolejowej. Pomię-

dzy stacyjami Chotyłowem a Terespołem, na 187 wiorście, wykoleił się pociąg pocztowy № 4. Ośm wagonów pasażerskich uległo zdruzgotaniu, dwie osoby zabite na miejscu, 7 ciężko rannych, i przeszło 20 pasażerów odniosło cięższe uszkodzenia. Między rannymi znajduje się profesor tutejszego gimnazjum żeńskiego, p. Bazyli Sretenski, ranny w głowę.

— **Kompanija Warszawska** dorocznym zwyczajem wyrusza na odpust do Częstochowy 7 lipca r. b. i przybędzie na miejsce 15 lipca na nieszpory, poprzedzające odpust Najświętszej Maryi Panny Szkaplerznej, który przypada dnia następnego.

— **Udogodnienie pocztowe.** W „Prawiet. Wiestniku“ zamieszczono rozporządzenie, mocą którego na żądanie adresata pakiety wartościowe i pieniężne do wysokości 50 rs. mogą być dostarczane do domu za opłatą po 10 kop. od każdej przesyłki. Z przywileju tego, pomiędzy innymi, korzystać będą miasta: Skierniewice, Zgierz, Łódź, Piotrków, Częstochowa i Sosnowiec.

— **Szkoła politechniczna** w Rydze przemienioną zostanie na Instytut z przyznaniem kończącym kurs szczególnych przywilejów w służbie państwowej.

— **Zakaz.** „Berliner Correspondenz“ ogłosił rozporządzenie rządu pruskiego, wzbraniające wwozu świń żywych, pochodzących z Cesarstwa i Królestwa, w granice Prus. Zrobiono jedynie wyjątek dla Górnego Ślązka, któremu pozwolono wprowadzać na terytorjum swoje po 1900 świń tygodniowo, z warunkiem atoli, aby natychmiast były zabite.

— **Szpitala dla obłąkanych.** Władza wyższa postanowiła zbudować w Królestwie Polskim dwa szpitale dla obłąkanych: jeden w gub. piotrkowskiej, a drugi w lubelskiej.

—♦—

## Listy od Redakcyi.

— **Pani A. N.** Nowelki drukować nie będziemy. Temat banalny, obróbenie zaniedbane.

— **Panom H. N. Z.** Zapytując panowie, dlaczego „Tydzień“ nie pomieścił wiadomości o skandalicznym zajściu na niedoszłym do skutku ślubie? Powtarzamy po raz już drugi, iż pismo periodyczne nie może być śmietnikiem, gromadzącym na szpaltach swych prywatne brady i skandale!

## Licytacje w obrębie gubernii.

— 10 (22) czerwca w urzędzie wójta gminy Chociw w pow. łaskim na budowę murowanego domu szkolnego, chlewa, stodoły i miejsce ustępowych, od sumy 1500 rs. in minus.

— 3 (15) czerwca we wsi Bełchatówek, na placu obok urzędu wójtowskiego na sprzedaż ruchomości.

— 11 (23) czerwca w urzędzie gubern. piotrkowskim na wybrukowanie w ciągu 1896 roku 289 sążni na 2-cj i 3-ciej wiorście łódzko-rawskiej szosy I rzędu, w obrębie powiatu łódzkiego, od sumy 6514 rs. 3 kop. in minus.

— 15 (27) czerwca w urzędzie akcyznym w Kaliszu na budowę murowanych składów wódki i mieszkań w miastach: Kaliszu, Koninie, Łęczycy, Sieradzu, Piotrkowie, Częstochowie i Łodzi.

— 18 (30) czerwca w urzędzie p-tu Brzezińskim na 3-letnie oświetlenie 40 latarni w m. Brzezina, od sumy 669 rs. rocznie, in minus.

— **Tegoż dnia** w urzędzie gubern. piotrkowskim na wybrukowanie w m. Łodzi ulic: Cmentarnej, Jakóba i Jerozolimskiej, od sumy 18480 rs. 25 k., in minus, a także części ulicy Przejazd, od Targowej do „Zagajnika“, od sumy 17137 rs. 43 kop., in minus.

— 19 czerwca (1 lipca) w urzędzie wójta gminy Góra w Nowem Mieście, w pow. rawskim na 3-letnią dzierżawę dochodów z rzeźni w Nowem mieście, od sumy 353 rs. 63 kop. rocznie in plus.

— 19 czerwca (1 lipca) w kancelaryi wójta gminy Góra w pow. rawskim na 3-letnią dzierżawę dochodów z rzeźni w Nowem-mieście, od sumy 353 rs. 63 kop. rocznie, in plus.

— 19 czerwca (1 lipca) w magistracie m. Częstochowy na 2 letnią dzierżawę cegielni w m. Częstochowie, od sumy 188 rs. 50 kop. rocznie, in plus.

(\*) Wykład filologiczny Pisma Świętego.

# Dla PP. Cyklistów

świeżo nadeszły:

- 1) do składu sukna i kortów Jakubowicza (w domu Goldszteina) — MATE-  
RYJAŁ na **kosztomy w prze-  
pisanym kolorze;**
- 2) do sklepu galanteryjnego p. f. „Julijan” —  
**koszulki wełniane, oraz  
czapeczki i pasy.** (2-1)

## Komitet Towarzystwa Cyklistów w Piotrkowie.

Niniejszem zawiadamia PP. Członków, że:

- 1) Dnia 28-go czerwca r. b. staraniem komitetu, urządzona będzie majówka dla Członków Towarzystwa z rodzinami i wprowadzonych przez nich gości. Wyjazd o godz. 3 1/2 po południu. Bliższe szczegóły u gospodarza klubu. Zapisy przyjmują się po dzień 25 czerwca włącznie.
- 2) Począwszy od dnia 2 lipca r. b., w każdy czwartek i niedzielę, na Cykłodromie Towa-

rzystwa grać będzie miejscowa orkiestra, urzadzane będą: „corso”, wyścigi amatorskie z nagrodami i, w miarę możliwości, fejerwerki, ognie bengalskie i t. p. (3-2)

**Poleca się pierwszorzędną  
a tani Hotel Angielski  
w mieście Częstochowie, w bliskości  
dworca kolei żelaznej.**

# O G Ł O S Z E N I A.

Fabryka kotłów parowych F. L. Oschatz Meerane

w Saksonii do starca:

## Kotły Parowe

wszelkich rozmiarów, ciśnień i systemów. najlepszych konstrukcyj, o najdokładniejszym wykonaniu.

Przegrzewacze pary patentu „Oschatz”. Bezdympne paleniska.

KOSZTORYSÓW i bliższych objaśnień udziela JENERALNY REPREZENTANT

**MAURZYCY ŁASKI, Inżynier,**

Biura Techniczne: ŁÓDŹ i CZĘSTOCHOWA.

(20-14)

## Kretschmar i Gabler

SKŁAD ARTYKUŁÓW TECHNICZNYCH

Łódź, ulica Piotrkowska Nr. 108.

Jeneralni Reprezentanci na gubernije:  
Piotrkowską, Kaliską i Radomską

oryginalnych Hille'go motorów

polecają: motory gazowe i naftowe, tokarnie, wiertarnie, pulzometry, oraz wszelkie artykuły techniczne, po cenach przystępnych. (3-3)

Zaskarbiwszy sobie zaufanie powszechne, jako dzierżawca Restauracji w Hotelu Angielskim w Częstochowie, donoszę, że **HOTEL KRAKOWSKI** na **JASNEJ GÓRZE** nabyłem na własność i tenże urządziłem z wszelkim komfortem. Dobarową kuchnią, wyborowemi winami, umiarkowanemi cenami i rzetelną usługą będę się starał utrzymać już wyrobioną opinię. Przyjmuję wszelkie zamówienia na śniadania, obiady i kolacje tak w hotelu, jak i na miasto. Dla dogodności Sz. Publiczności codziennie kursować będzie karetą z dworca kolei do Hotelu i z powrotem.

(50-16) Z szacankiem

**JÓZEF BUJNOWSKI.**

### WYNAJEM POJAZDÓW

**Włodzimierza Sapieńskiego**

ul. Petersburska wprost Poczty.

**KARETY, POWOZY, BRYKI, KONIE.**

(26-1)

### A. Duft

ślusarz-mechanik w Piotrkowie, posiada na składzie

#### Maszyny do szycia

różnych systemów, przez dłuższy czas wypróbowane w Piotrkowie, uznane za najlepsze i cicho szycące.—Również posiada na składzie różne części składowe do maszyn, jakoto: czułka, igły, tryby, sprężyny, oliwiarki, gumki, pasy, szromcjery, oliwę i t. d.

UWAGA: Wszystkie powyższe wspomniane przedmioty sprzedaje po niepraktykowanych dotychczas NIZKICH CENACH. (5-2)

Tamże można dostać wybór

**Rowerów używanych.**

## Nauczycielka polka

z wyższym patentem, poszukuje lekcji i korepetycji, przygotowuje do zakładów naukowych. Wiadomość u W-eh Sulimierskich, w gmachu pocztowym. Tamże lekcje muzyki. (3-2)

Powszechnie znany **SALVATOR** plaster na odciski

**W. BOROWSKIEGO**

właściciela apteki

w Warszawie, Przejazd Nr. 643.

Dostać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

**Cena kop. 35 za pudełko.**

Wysła się pocztą do wszystkich miejsc w Królestwie i Cesarstwie.

(W. B. O. 1464)

(14-11)

### BIURO KOMISOWE UNGRA.

Warszawa, Krak.-Przedm. 9. Stale posiada na składzie nowe i używane:

Biblioteki dębowe, orzechowe, mahoniowe.

Burka meżkie i damskie.

Dywany perskie, bucharskie, francuzkie i syberyjskie.

Ekrany mahoniowe.

Fortepiany i pianina.

Kredensy dębowe, orzechowe, mahoniowe.

Krzesła dębowe i gięte.

Lampy stojące i wiszące.

Lustra czarne, dębowe, orzechowe, złoczone.

Łózka orzechowe, mahoniowe i żelazne.

Mebłe salonowe i fantazyjne.

Obrazy i dzieła sztuki.

Otomany juta lub dywanem kryte.

Stupy drewniane i stiukowe.

Stoły dębowe, orzechowe, czarne.

Szafy dębowe, orzechowe, mahoniowe.

Szkoło i porcelana.

Tualety orzechowe, mahoniowe.

Umywalnie orzechowe z blatami marmurowymi.

Zastawy brązowe na biurka.

Zyde dębowe.

Zyrandole i kandelabry.

(W. B. O. 2468) (6-4-2)

Ceny niskie.

Zatwierdzone przez JW. Ministra Spraw Wewnętrznych i kaucjonowane pod firmą

## „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“

otwarte w Warszawie przy ulicy Wierzbowej Nr. 8, wprost Niecałej.

Telefonu Nr. 416.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism peryjodycznych, po cenach redakcyjnych.

Kantor otwarty od godz. 9 do 10 wieczór.

Poszukuję poważnej reprezentacji lub agentury fabryk tutejszych na Moskwę, przedstawić mogą solidne referencje i gwarancje. — Wiadomość w biurze informacyjno-handlowo-komisowem Bernarda Bersona, Senatorska 32, sub. sig. „Reprezentacja”. (BB. 2649) (2-2)

## KARTOFLE

są do sprzedania na korce i ćwierci po 110 kop. za korzec. — Wiadomość w sklepie, w domu Lipińskiego. Ulica Petersburska za młynem parowym. (2-2)

## Dystylarnia

parowa M. Brauna w Piotrkowie, znacznie udoskonalona i powiększona, poleca swoje spirytusy, likiery, cognaki i araki.

Sprzedaż detaliczna przy kantorze fabryki. (26-15-2)

## Przybory do welocypedów.

Na Składzie Rowerów przy lokalu Redakcji „Tygodnia“

są do nabycia:

latarki, dzwonki, trąbki, pedały filcowe i gumowe, klucze francuzkie, oliwiarki z długimi końcami, zatyczki do szpiceru, pochwy lub sprężyny do pompki, pompki, sprzączki do spodni, gumki do wentyli, rurki gumowe do pompki, kulki, pudełka reparacyjne, rączki do kierowników. (10-6)

Do dzisiejszego numeru dołącza się arkusz 17 powieści p. t.

**NEMEZYS**

przekład E. D.

# OGŁOSZENIE.

## Zarząd Drogi Żelaznej Iwangrodzko-Dąbrowskiej

podaje do wiadomości, że 1 (13) Lipca 1896 r. w poniedziałek, o godzinie 12 w południe, w kancelaryi zarządu (w Radomiu przy ulicy Szerokiej, dom Dębowski) będzie odbyta licytacja na dostawę sosnowych podkładów dla potrzeb drogi żelaznej, w latach 1897, 1898 i 1899 w ilości 170,000 sztuk każdorocznie; dozwolona też jest dostawa podkładów w partyjach, jednak nie mniejszych nad 50,000 sztuk w ciągu jednego roku.

Wzywa się osoby, życzące sobie brać udział w licytacji, aby do południa 1 (13) Lipca podały lub przesyłały pocztą swoje deklaracje zapieczętowane i zaadresowane: „Do zarządu drogi żelaznej Iwangrodzko-Dąbrowskiej“. „Deklaracja na dostawę podkładów, według licytacji z d. 1 (13) Lipca 1896 r.“

W deklaracjach koniecznym jest wymienić: 1) swoje imię, nazwisko i stan, jako też imię ojca, 2) miejsce zamieszkania, 3) ilość deklarowanych dla dostawy podkładów, 4) cenę jednego podkładu. Oprócz tego, jednocześnie z deklaracją, należy wnieść do kasy zarządu lub przesłać pocztą kaucyję w ilości 10% wartości od zadeklarowanej ilości podkładów. Osoby nieznanne zarządowi składają kaucyję 20%. Kaucycja może być złożona w gotówce, lub w procentowych papierach. Deklaracje nie zabezpieczone odpowiednimi kaucyjami rozpatrywane nie będą.

Techniczne i ogólne warunki dostawy podkładów i rysunki można rozpatrywać codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych i galowych od godziny 10 zrana do 4 po południu, w biurach—Naczelnika wydziału gospodarczego i Naczelnika wydziału technicznego, jako też w biurach naczelników dystansów na stacjach: Radom, Skarżysko, Kielce, Sendziszew, Strzemieszyce i Tomaszów. Po rozpatrzeniu deklaracji na dostawę podkładów, osoby, które nie utrzymują się przy licytacji, odbierają napowrót złożone kaucyje; kaucyje zaś tych osób, których deklaracje będą przyjęte, zarząd zatrzymuje u siebie dla zabezpieczenia warunków dostawy podkładów.

Zarząd drogi zastrzega sobie prawo wyboru dostawcy, kierując się nie tylko zadeklarowaną najniższą ceną, ale i powagą firmy i innymi warunkami co do akuracji dostawy podkładów.

Wynik licytacji podlega zatwierdzeniu przez Ministeryjum komunikacji.

(3—1)

## KOMISYJA BUDOWLANA przy Zarządzie Gubernijalnym Akcyzy Gubernij Kaliskiej i Piotrkowskiej

niniejszem ogłasza, że 15 (27) Czerwca bieżącego roku, o godzinie 1 po południu, w gmachu Gubernijalnego Zarządu akcyzy, ma się odbyć, za pośrednictwem opieczętowanych deklaracji, licytacja na budowę sposobem antreprzy, rządowych składów okowity i mieszkalnych domów przy nich dla służby, oraz innych zabudowań w miastach: Kaliszu, Koninie, Łęczycy, Sieradzu, Piotrkowie, Częstochowie i Łodzi.

Osoby, życzące podjąć się budowy rządowych składów, obowiązane są przysłać deklaracje, zgodnie z przepisami określonymi w §§ 144 i 145 Ustawy o przedsiębiorstwach i dostawach wydania roku 1887, do Kaliskiego Zarządu Gubernijalnego akcyzy w mieście Kaliszu, nie później jak do godziny 12 w południe dnia 15 (27) Czerwca 1896 roku, lub podać takie deklaracje osobiście na posiedzeniu Komisji budowlanej.

Deklaracje w każdym razie powinny być w kopertach zapieczętowanych i obowiązkowo z dopiskiem: „Deklaracja do licytacji na budowę rządowych składów“.

W deklaracjach powinno być szczegółowo wskazane, w jakich mianowicie miastach wyżej wymienionych, zgłaszający się życzy sobie podjąć się budowy składów i innych zabudowań i jaki daje procent ustępstwa od sumy anszlagowej wartości zabudowań, lub cen ustalonych i zatwierdzonych przez Rząd Gubernijalny, tudzież powinien wymienić stan, lub rangę, imię i nazwisko, oraz imię swojego ojca, miejsce zamieszkania i datę, pod jaką deklaracja została napisana.

Życzący sobie podać deklarację, obowiązany jest przedstawić kaucyję gotówką, lub kwit kasowy z wniesionej kaucyi do wysokości: dla składów w Koninie i Łęczycy 12,000 rub., dla składów w Kaliszu, Sieradzu, Piotrkowie i Częstochowie 13,000 rub. i dla miasta Łodzi 30,000 rub.

Po ostatecznym rozpatrzeniu na posiedzeniu Komisji budowlanej wszystkich podanych deklaracji, wszystkim tym osobom, które nie utrzymują się przy licytacji, kaucyje będą zwrócone, a w razie cofnięcia się osoby, która utrzymała się przy licytacji, z kaucyją postąpione będzie podług prawa (§ 152 Ustawy o przedsiębiorstwach i dostawach, wydania 1887 r.).

Komisja budowlana pozostawia sobie prawo wyboru warunków, podanych w deklaracjach, kierując się w tym względzie nie tylko taniścią cen, lecz i innymi okolicznościami, odnoszącymi się do pośpiechu i akuracji w wykonaniu robót budowlanych.

Odbiór zakontraktowanych robót ostatecznie zatwierdza komisja budowlana.

Warunki antreprzy, normalne plany z anszlagami na budowę rządowych składów, mogą być przeglądane codziennie, oprócz dni niedzielnych i świątecznych, w kancelaryi Kaliskiego Gubernijalnego Zarządu akcyzy od dnia 5 (17) Czerwca 1896 r.

Kalisz 28 Maja (9 Czerwca) 1896 roku.

(1—1)

Redaktor i wydawca **Mirosław Dobrzański.**

Od początku rozmowy Paweł mocno był podrażniony: pan de Cérences traktował go jak zaka. Ostatnie zaś pytanie do reszty wyprawdzilo go z równowagi.

— Objasnień zadanych w tej kwestyi dać nie mogę — rzekł głosem stanowczym; — przychylna była wazna, nie postąpiłem więc ani lekkomyślnie, ani nie honorowo, ale tajemnica powinna zostać pomiedzmy, a p. de Villebois.

Pani de Cérences rzuciła młodemu człowiekowi ostrzegawcze spojrzenie. Zauważył to, ale bez narazenia osobistej godności cofnął się już nie mógł.

— Wybacz pan — rzekł starzec wyniosle; — mojemu przyznasz, że chodziło tu o moją wnnuczkę. Spojrzeli sobie oko w oko.

— Zbyt wiele mam szacunku dla panny de Cérences, by stać w jej obronie, nie mając prawa ku temu. Nie wiem, w jakim świetle przedstawia mi panu mój przeciwnik, który, jak sądzę, musi być równie.

— W tem co się tyczy mojej wnnuczki — przerwał mu starzec — zapewnienie pańskie wystarcza mi zupełnie. Pozostaje mi tylko dowiedzieć się, dlaczego narazetes pan życie w chwili, gdy zamyslaes się zenić... Wieg odmawiasz mi pan wszelkich w tym względzie objaśnień?

— Tak, panie.

— A więc pozwól pan, że sam się o nie postaram. Nie zniósłbym tajemnie w rodzinie, do której wnnuczka moja należeć będzie. Odpowiedz przesle panu histornie.

— 129 —

serce. Pan de Cérences oznajmiał młodemu człowiekowi, że jakkolwiek prośba jego zaszczyt mu przynosi, zmuszony jest odrzucić ją stanowczo. Ani słowa więcej, żadnego tłumaczenia, nie, coby pozwalało zachować choćby iskrę nadziei. Młody człowiek w pierwszej chwili osłupiał, a potem ogarnął go tak wściekły gniew, że począł się obawiać sam siebie. Zerwał się, wielkimi krokami przebiegał pokój, siadał i zrywał się znowu; w myślach jego zapanował chaos. Bolało go najwięcej to, że pani de Cérences ani jednym słowem nie okazała choćby tylko pewnej życzliwości; nie starała się nieczem złagodzić zadanego mu ciosu.

Herminija nie dała również znaku życia, ale o niej Paweł nie wątpił. Choćby go oskarżano, nie uwierzy i walczyć będzie z całą odwagą, na jaką zdobyć się może miłość. Zresztą nie wie nie prawdopodobnie o ostatecznej decyzji.

Myśl ta była mu deską ratunku w chwilach rozpaczki i zwątpienia. Niemniej jednak oburzało go postępowanie państwa de Cérences. Odrzucili go stanowczo, nieodwołalnie, uwierzyli widocznie pierwszemu lepszemu oszczerey.

Ale on nie tak łatwo wyrzecz się ręki Herminii. Ma prawo i obowiązek się bronić. Wysiłkiem woli opanowawszy wzburzenie, odpisał panu de Cérences, że zanim podda się wyrokowi, pragnie wiedzieć, co go spowodowało.

Czekał dzień cały cierpliwie, a gdy nie otrzymał odpowiedzi, chwycił się rozpaczliwego środka: napisał do pani de Cérences, błagając o chwilę rozmowy. Wiedział, że nie oprze się jego prośbom.

— 132 —

obszeruje pilnie, a choć duma jego na tem cierpiała, pował nad sobą.

— Panie — rzekł wreszcie starzec, — za pośrednictwem pani de Cérences prosiles mnie pan o rękę mej wnnuczki, za co przedewszystkiem czuję się w obowiązku złożyć mu podziękowanie. Zanim jednak stanowczą dam odpowiedz, pozwolisz sobie pan zadać kilka pytań. Wierza, że nie wywolała ich ciekawość, ni też brak delikatności, a jedynie konieczna w takich wypadkach rozważa.

Wstęp nie był zachęcający, ale Paweł uzbroidł się w cierpliwość. Gdyby chociaż mógł ujrzeć brzeg jej sukni. Ale Herminija zdawała się nie istnieć w tym domu.

— Czy istnie miał miejsce kilka tygodni temu pojedynk pomiedzy panem... a panem de Villebois.

Paweł zacerwieńsił się; nienawidził w tej chwili swego przeciwnika.

— Nie mogę temu zaprzeczyc: byliśmy obaj ranni; o życie pana de Villebois zachodziła nawet obawa, dziś jednak zdrow jest zupełnie.

Niezadowolenie odbilo się na twarzy pana de Cérences.

— Muszę pana uprzec, że pan de Villebois jest synem mego najlpiego przyjaciela. O ile go znam, jest to człowiek spokojny i rozsądny; nie przypuszczam więc, by mógł panu pierwszemu ubliżyć. Dlatego też nie miał mi za złe, jeżeli zapytam o powód tego pojedynku.

— 128 —

dziewczynką; mogę nie powtórzyć tego więcej, ale wytrwam do końca.

Mówiąc to, spojrzala kolejno na babkę i na Pawła, który przejęty był wzruszeniem, widząc w jej jasnych pogodnych oczach głębie uczucia i odbłask czystej jak kryształ duszy.

— Nie umiem ci podziękować — szepnął — nie mam słów, któreby wyraziły, co w tej chwili czuję! Może kiedyś dowiesz się, jak bardzo panią kocham. A zwracając się do pani de Cérences, dodał:

— Widzisz więc pani, że nietylko moje, ale nasze szczęście jest w twojem ręku. Tem większą żywię nadzieję! A teraz kiedy będę mógł mieć zaszczyt widzenia się z panem de Cérences. Czy jutro...

— Pozwól pan, niech ja z nim w pierw pomówię — przerwała mu z dobrocią pani de Cérences, jakkolwiek nie przyszła jeszcze do siebie po nagłem wystąpieniu wnnuczki. — Listownie pana zawiadomię.

Złożył głęboki ukłon obu kobietom i odszedł. Zanim jednak opuścił ogród, obejrzał się kilka razy, a widząc, że skierowały swe kroki ku domowi i upewniwszy się, że już nie wróca, usiadł na tej samej ławce i odtwarzał w myśli kolejno wszystkie czarowne chwile spędzone w towarzystwie Herminii.

Wiedział, że go kocha; nie żdziwilo go też w danej chwili wyznanie jej wobec babki uczynione; radovalo go jako nowy pewnik zwycięstwa. Teraz jednak, gdy mógł swobodnie oddawać się swemu uczuciu, upajał się wspomnieniem tego przedziwnego głosu, tych wyrazów, z których każdy okupiłby życiem. Jaka ona dzielna,

Paweł spostrzegł, że przypatruje mu się badawczo, bardzo poważny i uroczystsiej nastrojony, niż zwykle. Pan de Cérences wydal się dziś młodemu czło-

mknu. kim i wązkiem, którego obicia i meble gnieły w pół-  
dobrym znajomym, ale w innym jakimś pokój, wyso-  
jęto go nie w salonie, gdzie każdy sprzął był mu starym,  
państwa de Cérences, poważny, prawie sztywny. Przy-  
O oznaczonej godzinie stawił się w mieszkaniu

wreszcie postanowił nie myśleć o niczem. cie nieszczęścia, bronił mu się wszystkimi siłami,  
doszła ich wieść o pojedyńku. Owa dągnęło nim przecz-  
nspółobionym do walki. Co oni mu powiedzą? Może  
zmężony i wyzerepany bezsensną nocą, nie czuł się  
kobiecem piśmem, nie wróżył nie dobrego, a Paweł  
Ten mały kawalek papieru, zapisaćany drobnem  
głej.

W chwili, gdy miał wyjść, przyniesiono mu list od  
pani de Cérences—krótki bilecik, w którym prosiła go  
uprzejmie, ale zimno, aby zechciał przysiąc dziś o dru-

Wskazywał tylko znużenie. zasnął, a gdy się obudził, niepokój znikł bez śladu, po-  
mu bardzo; miał nawet trochę gorączki. Nad ranem  
Kana przytem, niezupełnie zagona, dokuczala  
kazano czekać.

nie jego marzeń. Gdyby nie ten powód, dla czegośby mu  
nieśnask i przeszkody, opóźniająca co najmniej ziszcze-  
widocznie już wybrał dla niej męża. Wynikną ztąd  
nie pójdzie za nikogo innego, ale państwo de Cérences

jaka szlachetna! Co za delikatność uczuć i prostota nie-  
zrównana. „Nie wyjdę wcale za mąż...“ Ależ to prawie  
przysięga.

W tej chwili przyszło mu na myśl, że może ktoś  
inny jeszcze stara się o rękę panny de Cérences, ktoś  
szczęśliwszy, lepiej od niego widziany. Dla czegożby  
nie? czyż nie może wzbudzić uczucia? Że tak jest, wie-  
dział z własnego doświadczenia. Cóż ztąd, wszak po-  
wiedziała wyraźnie, że kocha tylko jego. Odrzucił  
czarne myśli, ukolysany szmerem wody, upojony  
wonią kwiatów, marzył o miłości—o Herminii. A na  
szczęście kasztanów gruchały gołębnie.

Dzień następny wydał się Pawłowi niemożliwie  
długim. Dla skrócenia chwil oczekiwania udał się do  
Tuileries, ale nigdzie nie spotkał Herminii. Fakt to był  
zupełnie naturalny, a jednak młody człowiek czuł się  
wysoco pokrzywdzonym; więc jak rozkończony student  
chodził pod oknami pałacu de Cérences. Tego  
dnia jednak szczęście mu nie sprzyjało: widocznie te  
panie już wyszły, lub też wyjść nie mają zamiaru,  
a przecucie nie mówiło mu, gdzie ich ma szukać.

Musiał walczyć z sobą, aby nie wejść pomimo  
wczorajszego zakazu. Miłość opanowała całkowicie tę  
młodą, świeżą jeszcze naturę. Upojony, olśniony, nie  
pojmował dziś, jak mógł tak długo odsuwać od siebie  
tę słodką czarę, a jednocześnie cieszył się, że uczucie  
przyszło w chwili poznania Herminii.

Wieczorem zatelegrafował do ojca: „nie nowego“.  
Noc miał niespokojną: od nadziei przechodził do rozpa-  
czy i zupełnego upadku ducha. Herminija wprowadzie

walki. również ufność w dobroć twoją panu, doda mi siły do  
nzyśkaniem pewnością, że mi jest wazjemną. Myśl ta, jak  
godnym — rzekł Paweł, — nie żałuję chwili, w której

— Kocham panie Herminijo i czuję się być jej  
nieś pan był jej mówić o swych uczuciach!  
Wnuczka moja cierpi niemniej od ciebie. Nie powi-  
— Ależ nie o sobie mówiam—zawolała żywo.—  
wdzięczności.

Paweł pochylił się, by ucałować jej rękę w dowód  
pan na placu boju dzielnego sprzymierzenia.  
wyreka stanowczo pani de Cérences. — Zresztą masz  
— Jeśli to potwarz, on pierwszy ustąpić musi,  
mierz wależyć taką bronią, jak potwarz...

ze pan de Cérences mu sprzyja, ale jeżeli ten pan za-  
Paweł podrażniony do najwyższego stopnia. Widzę,  
na pojedynek, a mierzyc będę celniej, zaręczam,—rzekł  
— Wtedy wyzwe pana de Villebois po raz drugi  
— Inni pana wyreżają!

Przysięgam ci pani... nie mogę!... co było w mej mocy, ale więcej powiedzieć nie mogę!...  
rzekł Paweł głosem zmieniionym,—uczyniłem wszystko,  
— Wdzięczny ci jestem za twą dobroć pani —  
lekkość; jest tylko nieuważany na punkcie...  
rzeka półgłosem, — mąż mój przebaczyły ci nawet

— Dlaczego nie chciałeś się pan usprawiedliwić—  
reences.

W przedpokój czekała na niego pani de Cé-  
równie ceremonijalnym ukłonem i wyszedł.  
Na ukłon pana de Cérences, Paweł odpowiedział

Wyszedł, zostawiając panią de Cérences bardzo  
zaniepokojoną. Lubila Pawła za jego szczerłość i odwa-  
gę; kochała go zresztą dlatego, bo... kochała go Her-  
minija. To też nie mogła darować p. Villebois, że się  
pojedynkował, że mówił o tem, że wogóle istniał na  
świecie.

Można sobie wyobrazić, w jak ponurem usposo-  
bieniu Paweł wracał do domu. Dla tej dumnej, niepo-  
dległej natury, samo już postępowanie pana de Cérences  
było zniewagą. Co dalej począć? Gdyby o niego tylko  
chodziło, wyzwalby na pojedynek p. Villebois, a by-  
łaby to walka na śmierć i życie. Ale Herminija wy-  
znała, że go kocha! Czy mógł się teraz cofnąć i wy-  
rzec nazawsze tego, co dziś już było ich wspólnem  
szczęściem? Wiedział, że ginąc w pojedyńku, zadałby  
cios śmiertelny ojcu; zabijając przeciwnika, wykopałby  
przepaść pomiędzy sobą a Herminiją. Trzeba więc  
uzbroić się w cierpliwość i czekać. Do ojca nie napisał.  
W całej tej sprawie może jeszcze nastąpić zwrot po-  
myślny; po co więc niepokoić go napróżno.

Dzień za dniem schodził. Paweł dręczony niepo-  
kojem, miotany bezsilnym gniewem, nie wiedział, co  
myśleć o postępowaniu pana de Cérences. Czuł, że  
byłby zdolnym popełnić szaleństwo, gdyby nie szacu-  
nek dla jego żony.

Wreszcie czwartego dnia zrana otrzymał list,  
a raczej paczkę wielką, ciężką, opatrzoną herbową  
pieczęcią. Wiał od niej jakiś chłód, jakaś stęchlizna,  
a Paweł odgadł, co mu przynosi. W miarę, jak czytał  
stawał się coraz bledszym, a ból nieopisany szarpał mu